
 

 

 

 

 

                                          REPUBLICA                  MOLDOVA 

                                               RAIONUL                                      STRĂŞENI 

CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236, tel.023777238 

                                                                                                                        proiect 

 
 

Decizie nr.8/3 

din  04 decembrie 2023 

 

 

Cu privire la constituirea comisiei administrative.  

 

    În conformitate cu art.14 pct. (2), al.w
1
) din Legea privind administrația publică locală 

nr.436/.2006, art.393,art.397, art.398 din Codul Contravențional al RM nr.218/2008, Hotărîrea 

Parlamentului nr.55 din 25.03.2010,,Privind aprobarea Regulamentului comisiei administrative”,  

Consiliul comunal Pănăşeşti, 

DECIDE: 

 

1. Se constituie comisia administrativă în următoarea componență: 

                           Președintele comisiei: 

1.Bujoreanu Valeriu - primarul comunei 

                Vicepreședinte: 

2.Glavan Vasile - șef de gospodărie 

                Secretar responsabil: 

            3.Răileanu Olga- secretara Consiliului local 

                           Membri ai comisiei: 

      4.Mîndrilă Ana - specialist principal 

      5.Calmîș Petru - specialist principal 

      6.Cușceac Ludmila - consilier local 

      7. Gîncu Andrei - consilier local 

 

2.Comisia nominalizată va activa în temeiul actelor legislative și normative în domeniu. 

 

3.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate economico-financiară,menținerea ordinei publice și drept. 

 

4.Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

 Preşedintele şedinţei         

        Contrasemnat                                                      

 Secretarul consiliului  comunal                                                            Răileanu Olga 

 



 

 

 

Notă informativă 

 

la proiectul de decizie  nr.8/3 din 04 decembrie 2023„Cu privire la constituirea comisiei 

administrative”. 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul deciziei a fost elaborat de primarul comunei  în comun cu colaboratorii primăriei. 

II. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite 

       În conformitate cu art.14 pct. (2), al.w
1
) din Legea privind administrația publică locală 

nr.436 –XVI din 28.12.2006, art.393,art.397, art.398 din Codul Contravențional al RM nr.218-

XVI din 24.10.2008, Hotărîrea Parlamentului nr.55 din 25.03.2010,,Privind aprobarea 

Regulamentului comisiei administrative” 

III. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 
      Proiectul deciziei „Cu privire la constituirea comisiei administrative”,  prezintă un act legal 

privind art.393,art.397, art.398 din Codul Contravențional al RM nr.218-XVI din 24.10.2008, 

Hotărîrea Parlamentului nr.55 din 25.03.2010,,Privind aprobarea Regulamentului comisiei 

administrative” 

IV. Fundamentarea economico-financiară. 

     Implimentarea proiectului de decizie,, Cu privire la constituirea comisiei administrative”nu va 

necesita cheltuieli suplimentare. 

 

V. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 

     Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative nu prevede abrogarea altor decizii. 

 

VI. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

     Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de 

decizie „Cu privire la constituirea comisiei administrative”, a fost avizat de  primarul primăriei 

Panasesti. Totodată, în scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11.2013 privind transparenţa 

procesului decizional, proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  al  primăriei Panasesti. 

 

VII. Constatările expertizei anticorupţie 

     În temeiul art. 35 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. (3) din 

Legea integrității 82/2017, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către autor. Proiectul 

de decizie corespunde normele juridice și exclude orice element care ar favoriza corupția. 

 

VIII. Constatările expertizei juridice 

     Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal Structura și conținutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

 

 

Secretara consiliului comunal                            Răileanu Olga 

 


